La Chiesa, interprete autentico della Parola di Dio, insegna che «tutte le pratiche di magia e di stregoneria con le quali si pretende di sottomettere le potenze occulte per

---

<sup>121</sup> Cf. *At* 16,16.

<sup>122</sup> Cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 95, a. 3, co.

<sup>123</sup> *Catechismo*, n. 2116.

<sup>124</sup> Cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 96, a. 2, ad 1: «si simpliciter adhibeantur res naturales ad aliquos effectus producendos ad quos putantur naturalem habere virtutem, non est superstitiosum neque illicitum. Si vero adiungantur vel characteres aliqui, vel aliqua nomina, vel aliae quaecumque variae observationes, quae manifestum est naturaliter efficaciam non habere, erit superstitiosum et illicitum»; *ibidem*, ad 3: «nullo modo licet homini Daemonum auxilio uti per pacta tacita vel expressa»; *ibidem*, I, q. 110, a. 4, ad 2: «cum magus aliquid facit per pactum initum cum Daemone, hoc fit quasi per quendam privatum contractum».

<sup>125</sup> Cf. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 105, n. 6: «Relinquitur igitur quod effectus huiusmodi compleantur per aliquem intellectum ad quem sermo proferentis huiusmodi voces dirigitur. Huius autem signum est: nam huiusmodi significativae voces quibus magi utuntur, invocationes sunt, supplicationes, adurationes, aut etiam imperia, quasi ad alterum colloquentis»; *De potentia*, q. 6, a. 10.

<sup>126</sup> Cf. *Summa Theologiae*, II-II, q. 96, a. 4.

porle al proprio servizio ed ottenere un potere soprannaturale sul prossimo, fosse anche per procurargli la salute sono gravemente contrarie alla virtù della religione»<sup>127</sup>, e che anche «portare gli amuleti è biasimevole»<sup>128</sup>. «Lo spiritismo spesso implica pratiche divinatorie o magiche»<sup>129</sup>.

#### 2.4.2 Le forme di irreligione

Contro la virtù della religione si può peccare per difetto quando non si dà il dovuto onore a Dio o alle cose divine. In ciò consiste il vizio della irreligione, che poi può assumere diverse forme<sup>130</sup>.

Una prima forma di irreligione è la *bestemmia*. La bestemmia «consiste nel proferire contro Dio interiormente o esteriormente parole di odio, di rimprovero, di sfida, nel parlare male di Dio, nel mancare di rispetto verso di lui nei propositi, nell'abusare del nome di Dio»<sup>131</sup>. Implica sempre, un trattare senza il dovuto rispetto – una profanazione – le cose divine. Si trova, per esempio, «nell'usare il nome di Dio, di Gesù Cristo, della Vergine Maria e dei santi in un modo ingiurioso»<sup>132</sup>. Per la sua natura intrinseca, la blasfemia, implica sempre un atto gravemente contrario alla carità e perciò si configura come un peccato grave *ex toto genere suo*, anche quando il suo motivo prossimo è l'ira, o la disperazione. «Chi bestemmia il nome del Signore dovrà essere messo a morte» (Lv 24,16).